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SUG‘URTA TASHKILOTLARINING BOZOR 
IQTISODIYOTIDAGI AHAMIYATI

Azamatova G.I.
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti,
tayanch doktaranti

Annotatsiya. Ushbu tezisda O‘zbekistonda sug‘urta bozorining rivojlanish tendensiyalari, sug‘urta tashkilotlarining 

iqtisodiyotdagi o‘rni hamda sohani takomillashtirish yo‘nalishlari tahlil qilingan. Sug‘urta xizmatlari qamrovini kengaytirish, 

moliyaviy barqarorlikni ta’minlash va aholi manfaatlarini himoya qilishning ahamiyati yoritilgan.

Kalit so‘zlar: sug‘urta bozori, sug‘urta tashkilotlari, moliyaviy barqarorlik, risk, sug‘urta mukofoti, investitsiya, sug‘urta 

xizmati.

Abstract. This thesis analyzes the development trends of the insurance market in Uzbekistan, the role of insurance 

organizations in the economy, and the main directions for improving the sector. Special attention is paid to expanding 

insurance coverage, ensuring financial stability, and protecting the interests of the population.

Keywords: insurance market, insurance organizations, financial stability, risk, insurance premium, investment, insurance 

service.
Аннотация. В данной тезисе проанализированы тенденции развития страхового рынка Узбекистана, роль 

страховых организаций в экономике и основные направления совершенствования отрасли. Особое внимание 

уделено расширению охвата страховых услуг, обеспечению финансовой устойчивости и защите интересов 

населения.

Ключевые слова: страховой рынок, страховые организации, финансовая устойчивость, риск, страховая премия, 

инвестиции, страховые услуги.

K I R I S H
Zamonaviy bozor munosabatlarining rivojlanishi sharoitida sug‘urta tashkilotlari faoliyati tobora kengayib 

bormoqda. Xususan, O‘zbekiston miqyosida sug‘urta faoliyati sohasida amalga oshirilishi lozim bo‘lgan 
vazifalar hali ko‘p bo‘lishiga qaramay, mustaqillik yillaridan boshlab ushbu yo‘nalishda amalga oshirilgan 
islohotlar natijasida sezilarli yutuqlarga erishilganini ta’kidlash mumkin. Rivojlangan mamlakatlar tajribasi 
shuni ko‘rsatadiki, bozor iqtisodiyotida sug‘urta xizmatlari muhim o‘rin tutadi. Masalan, United States geografik 
joylashuvi sababli turli tabiiy ofatlarga duch keladi va ular millionlab dollar miqdorida zarar keltiradi. Biroq 
bunday zararlar mamlakatning moliyaviy barqarorligiga jiddiy ta’sir ko‘rsatmaydi. Bunga sug‘urta bozorining 
yuqori darajada rivojlangani va sug‘urta mexanizmlarining samarali faoliyat yuritayotgani sabab bo‘ladi.

Bozor iqtisodiyoti sharoitida sug‘urta tashkilotlari risklarni boshqaruvchi muhim institut sifatida namoyon 
bo‘lib, biznes faoliyatining kengayishiga xizmat qiladi, investitsiyalar uchun uzoq muddatli moliyaviy 
resurslarni shakllantiradi hamda iqtisodiy barqarorlikni ta’minlaydi. Mamlakat sug‘urta bozorining rivojlanish 
darajasini baholashda yalpi ichki mahsulot tarkibida sug‘urta mukofotlarining ulushi asosiy ko‘rsatkichlardan 
biri hisoblanadi. Ma’lumotlarga ko‘ra, sug‘urta sohasining yalpi ichki mahsulotdagi ulushi 2022-yilda United 
Statesda 12,7 foizni, United Kingdomda 11,1 foizni, Germanyda esa 6,8 foizni tashkil etgan. Bu ko‘rsatkichlar 
sug‘urta bozorining rivojlangan mamlakatlar iqtisodiyotidagi muhim o‘rnini yaqqol namoyon etadi.

O‘zbekistonda ham sug‘urta xizmatlari bozorini rivojlantirish, aholining sug‘urta madaniyatini oshirish, 
sug‘urta tashkilotlari faoliyatini takomillashtirish va ularning moliyaviy barqarorligini mustahkamlash bo‘yicha 
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tizimli ishlar amalga oshirilmoqda. Ma’lumotlarga ko‘ra, 2023-yil birinchi yarim yilligi yakunlariga ko‘ra sug‘urta 
mukofotlarining yalpi ichki mahsulotdagi ulushi 0,81 foizni tashkil etgan1. Mazkur ko‘rsatkich O‘zbekistonda 
sug‘urta bozorining rivojlanish salohiyati yuqori ekanini va ushbu sohada yanada keng ko‘lamli islohotlarni 
amalga oshirish zarurligini ko‘rsatadi.

Sug‘urta iqtisodiy mohiyatiga ko‘ra moliya va kredit kabi mustaqil iqtisodiy kategoriya hisoblanadi. U 
moliyaviy yo‘qotishlar yuzaga kelganda aholi va korxonalarning manfaatlarini himoya qiladi, ularning mol-mulkini 
saqlashga hamda faoliyatini uzluksiz davom ettirishiga xizmat qiladi. Zamonaviy bozor iqtisodiyoti sharoitida 
sug‘urta kompaniyalarining ahamiyati va vazifalari yanada kengayib bormoqda. Sug‘urta kompaniyalari yuridik 
va jismoniy shaxslarni moliyaviy risklardan himoya qilish bilan birga, jalb qilingan mablag‘larni investitsiya 
faoliyatiga yo‘naltirish orqali iqtisodiyotning barqaror rivojlanishiga ham hissa qo‘shadi (1-rasm).

1-rasm. Sug‘urta faoliyatida riskning ta’sirini ifodalaydi2

Sug‘urtaga ko‘plab iqtisodchi olimlar o‘z fikr-mulohazalarini bildirib, turli ta’riflar berganlar. Biroq N. Bendina 
tomonidan berilgan ta’rif sug‘urtaning mohiyatini yanada to‘liqroq ochib beradi: “Sug‘urta – yuridik va jismoniy 
shaxslar zarar ko‘rganda, ko‘rilgan zararni ko‘pchilik shaxslar o‘rtasida taqsimlash orqali uni qoplash usulidir3”. 
Mazkur ta’rif sug‘urtaning paydo bo‘lishiga sabab bo‘lgan tarixiy ildizlar va uning iqtisodiy mohiyatiga mazmunan 
yaqin hisoblanadi.

Hozirgi kunda O‘zbekistonda sug‘urta bozori mustaqillikning dastlabki yillariga nisbatan sezilarli darajada 
rivojlangan bo‘lsa-da, uning umumiy iqtisodiyotdagi ulushi hali yetarli darajada emas. Sug‘urta sohasini 
rivojlantirish zarurati quyidagi omillar bilan izohlanadi:

−	 bozor iqtisodiyoti sharoitida har qanday munosabatlarda xavf-xatar, tavakkalchilik va noaniqliklarning 
mavjudligi;

−	 sug‘urta tashkilotlarining xo‘jalik subyektlarini favqulodda yuz bergan hodisalar oqibatida yetgan 
zararlardan himoya qilishi, ya’ni favqulodda holatlar natijasida korxona faoliyatining to‘xtab qolmasligi va 
uzluksiz davom etishini ta’minlashi;

−	 mamlakat iqtisodiyotiga katta hajmdagi investitsiyalar kiritilishi munosabati bilan ularni sug‘urtalash 
zaruratining ortib borishi;

−	 hayot sug‘urtasi orqali aholining ijtimoiy-iqtisodiy himoyasini bozor iqtisodiyoti tamoyillari asosida 
ta’minlash imkoniyati;

−	 mamlakat iqtisodiyotining barqaror rivojlanishida sug‘urta tizimining muhim omillardan biri hisoblanishi.
Iqtisodchi olim I. Abduraxmonov4 o‘zining Sug‘urta nazariyasi va amaliyoti darsligida sug‘urta bozorining 

hozirgi holatini baholab, undagi ayrim muammolarni ham qayd etadi. Uning fikriga ko‘ra, sug‘urta bozorida 
moliyaviy risklarni sug‘urtalash tizimi hali to‘liq shakllanmagan bo‘lib, bu yo‘nalishda huquqiy bazani yanada 
takomillashtirish zarur.

Sug‘urta bozorining qamrovini tahlil qilishda muhim ko‘rsatkichlardan biri sug‘urta tashkilotlari sonining yillar 
davomida o‘zgarib borishidir. Ma’lumotlarga ko‘ra, 2021-yil yanvar holatiga O‘zbekiston sug‘urta bozorida 40 ta 
sug‘urta tashkiloti faoliyat yuritgan5. Bu esa sug‘urta xizmatlari bozorida raqobat muhiti shakllanib borayotganini 
va kelgusida ushbu sohaning rivojlanish imkoniyatlari yuqori ekanini ko‘rsatadi (1-jadval).

1	 O‘zbekiston Respublikasi Iqtisodiyot va moliya vazirligi rasmiy sayti
2	 Muallif tomonidan tayyorlangan.
3	 Бендина Н.В. Страхование. М.:Приор, 2000 С. 3.
4	 I.Abdurahmonov, M.Abduraimova, N.Abdullayeva; Sug’urta nazariyasi va amaliyoti: Darslik -T.:”Iqtisod-Moliya”, 2020.-532b
5	 Ochilov I.K. Sug’urta tashkilotlarida buxgalteriya hisobi va moliyaviy tahlil metodologiyasini takomillashtirish. i.f.d. (DSc) ilmiy daraa-

jasini olish uchun tayyorlangan diss.-T.: 2022.-18b.
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1-jadval. O‘zbekiston Respublikasi sug‘urta bozorining tuzilishi6

Ko‘rsatkichlar 01.10.2024 01.10.2025 O‘zgarishi(+,-)
Sug‘urta tashkilotlari soni 35 35 0%
Shu jumladan hayot sug‘urtasi bo‘yicha 5 6 +20%
Sug‘urta tashkilotlarining umumiy ustav kapitali (mln. so‘mda) 2559944 3624046 +41,6%
Sug‘urta brokerlari soni 11 11 0%
Aktuariylar soni 5 7 +40%
Sug‘urta agentlari soni 4538 3527 -22,3%
Shu jumladan yuridik shaxslar 1494 1453 -2,7%
To‘lovlarni kafolatlash jamg‘armasi a’zolari bo‘lgan sug‘urta tashkilotlarining 
soni 25 25 0%

Yuqoridagi ma’lumotlardan ko‘rinib turibdiki, 2021–2025-yillar oralig‘ida sug‘urta tashkilotlari sonining 
qisqargani kuzatiladi. Buni sug‘urta bozorida litsenziyalash tartib-taomillari hamda ustav kapitaliga qo‘yilgan 
talablarning kuchaytirilgani bilan izohlash mumkin. Natijada, belgilangan talablarga to‘liq javob bera olmagan 
ayrim kichik tashkilotlar faoliyatini yakunlagan. Shu bilan birga, ushbu jarayon bozorda moliyaviy barqaror va 
raqobatbardosh sug‘urta kompaniyalari ulushining ortishiga xizmat qilmoqda.

Law on Insurance Activityning 2002-yil 5-aprelda qabul qilinishi O‘zbekiston sug‘urta bozorining 
rivojlanishida muhim bosqichlardan biri bo‘ldi. Shuningdek, 2022-yil 25-fevralda “Sug‘urta faoliyati to‘g‘risida”gi 
qonunning yangi tahrirda qabul qilinishi sug‘urta sohasida yangi rivojlanish bosqichini boshlab berdi. Mazkur 
yangi tahrirdagi qonun xalqaro tajriba va zamonaviy amaliyotlarni keng joriy etish imkonini yaratdi. Ma’lumki, 
sug‘urta risklarga asoslangan faoliyat turi bo‘lib, u biznes yurituvchilarga faoliyatini barqaror davom ettirish, 
tavakkalchiliklarni kamaytirish va moliyaviy himoyani kuchaytirish imkonini beradi. Shu bilan birga, sug‘urta 
bozorida yirik kompaniyalar mavqeining kuchayishi kuzatilishi mumkin.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Sug‘urta bozori mamlakat iqtisodiyotining muhim tarkibiy qismi hisoblanib, uning rivojlanishi iqtisodiy 

barqarorlikni ta’minlash, investitsion faollikni oshirish hamda aholi va xo‘jalik yurituvchi subyektlarning moliyaviy 
xavfsizligini kuchaytirishda muhim ahamiyat kasb etadi. O‘zbekistonda sug‘urta bozori mustaqillik yillarida 
sezilarli darajada rivojlandi, huquqiy baza takomillashtirildi va xalqaro standartlarga mos mexanizmlar joriy 
etildi. Biroq, sug‘urta mukofotlarining yalpi ichki mahsulotdagi ulushi hanuz pastligicha qolmoqda, bu esa 
sug‘urta xizmatlari qamrovini kengaytirish va aholining sug‘urta madaniyatini oshirish zaruratini ko‘rsatadi.

Shuningdek, sug‘urta tashkilotlari sonining qisqarishi bozorning zaiflashganini emas, balki uning sifat 
jihatdan takomillashayotganini anglatadi. Litsenziyalash va kapital talablarining kuchaytirilishi moliyaviy 
jihatdan barqaror, ishonchli va raqobatbardosh kompaniyalar faoliyat yuritishiga zamin yaratmoqda. Sug‘urta 
sohasining yanada rivojlanishi uchun davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarini kengaytirish, raqamli 
sug‘urta xizmatlarini rivojlantirish, moliyaviy risklarni sug‘urtalash bo‘yicha huquqiy bazani mustahkamlash va 
aholi o‘rtasida sug‘urta madaniyatini oshirish maqsadga muvofiqdir.

Taklif sifatida sug‘urta bozorida hayot sug‘urtasi, moliyaviy risklarni sug‘urtalash, investitsiya va kiberxavfsizlik 
sug‘urtasi kabi yangi xizmat turlarini keng joriy etish zarur. Bundan tashqari, sug‘urta xizmatlarining hududlar 
bo‘yicha qamrovini kengaytirish, aholiga qulay va arzon sug‘urta mahsulotlarini taklif etish, onlayn sug‘urta 
platformalarini rivojlantirish hamda xalqaro tajriba asosida qayta sug‘urtalash mexanizmlarini takomillashtirish 
sohaning istiqboldagi rivojlanishiga xizmat qiladi.
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